

# Światowy Dzień Ptaków Wędrownych

2020-05-09

Promowanie ochrony ptaków wędrownych na całym świecie, a przede wszystkim tych zagrożonych wyginięciem, to główne cele Dnia ustanowionego przez Program Środowiskowy Organizacji Narodów Zjednoczonych i obchodzonego od 2006 r.



Migracje to dla ptaków ogromne wyzwanie – wyruszając w długą drogę ryzykują życie – nie wszystkim udaje się dotrzeć do celu...

Każdego roku miliony migrujących ptaków walczy z masową rozbudową infrastruktury generowania i przetwarzania energii. Linie energetyczne powodują kolizje oraz porażenia prądem. Jako efekt bariery infrastruktury energetycznej, są przyczyną śmiertelności i przemieszczeń ptaków.

Ponadto, w wyniku rozwoju energetyki wodnej, słonecznej, wiatrowej, geotermalnej i bioenergii, ptaki tracą swoje siedliska. Niektóre technologie energetyczne są wdrażane bez właściwego planowania i projektowania, może to stanowić poważne zagrożenie dla gatunków ptaków wędrownych.

Ochronę ptaków wędrownych należy uwzględniać we wszystkich fazach rozwoju energetyki, zarówno na poziomie lokalnym, krajowym i międzynarodowym. W związku z tym konieczne jest wdrażanie działań ochronnych uzgodnionych przez rządy, organy ochrony przyrody, organizacje ekologiczne, naukowców i sektor energetyczny, a także społeczeństwo.

W ten sposób korzyści płynące ze zrównoważonej energetyki, mogą być realizowane bez szkody dla ptaków wędrownych i ich siedlisk.

Nasz kraj, ze względu na swoje położenie, jest dla ptaków wędrownych niezwykle ważnym obszarem. Nad Polską krzyżują się szlaki migracyjne łączące Europę, Afrykę i Azję. Niektóre gatunki, np. kawki czy gawrony, nie odbywają dalekich wędrówek, przemieszczają się jedynie do południowych rejonów Europy. Z kolei do Polski przylatują krukowate z Rosji czy Finlandii. Ale są też ptaki, które podejmują ogromny wysiłek pokonując tysiące kilometrów podczas przelotów.

Ptaki przybywają do Polski w różnych okresach. Najwcześniej, bo na przełomie lutego oraz marca pojawiają się skowronki, szpaki oraz zięby. W kwietniu przylatują czajki, żurawie a także bociany. Jako ostatnie przylatują ptaki owadożerne, np. jaskółki. Jerzyki pojawiają się w pierwszych dniach maja. Gdy usłyszymy lub zobaczymy wilgę i kukułkę – możemy mieć pewność, że wiosna trwa w pełni!